
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 

Tel. 041 989479 – 989582  Fax 041 989663 
e-mail:  info@ordinemedicivenezia.it          

DELIBERAZIONE 23/18 
per l’affidamento diretto dell’incarico di docenza per corsi di aggiornamento sul nuovo 

regolamento privacy per gli iscritti all’Ordine 
CIG: Z2C23BF942 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 
Venezia, riunitosi nella seduta del 08.03.2018 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
POSTO che lo stesso decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 consente all’art. 36 comma 2 
l’affidamento diretto per importi inferiori agli € 40.000; 
 
EVIDENZIATO che oggetto della presente deliberazione è l’organizzazione di un corso 
accreditato ECM per i colleghi iscritti all’Ordine in tema di nuovo regolamento europeo 
in materia di protezione dei dati personali n. 679/2016; 
 
PRECISATO che il Consiglio ritiene indispensabile organizzare questo evento per dare ai 
colleghi informazioni sugli adeguamenti ed adempimenti previsti per i medici; 
 
SOTTOLINEATO  
- che in considerazione della specificità del corso, si rende indispensabile l’utilizzo di una 

elevata professionalità, non reperibile all’interno dell’Ordine che l’ Avv. Silvia 
Boschello, con cui l’Ordine ha avuto modo di collaborare, risulta avere i requisiti di 
competenza richiesti per svolgere tale formazione anche in considerazione del fatto  

- che ha già svolto altre attività preliminari, anche formative, per l’Ordine avvicinandosi 
alle problematiche di ambito sanitario 

- che queste preliminari attività hanno consentito di verificare sul campo le competenze 
espresse da questo professionista sia in ambito legale che informatico in quanto 
coadiuvata dal tecnico Massimo Amoruso; 

 
VISTO il curricula dei soggetti dai quali emerge che gli stessi hanno già svolto attività di 
formazione dedicata e svolgono incarichi similari presso altri enti; 
 
VISTO il programma proposto:  

PRIVACY E PROTEZIONE DATI PER MEDICI ED ODONTOIATRI: 
IL NUOVO REGOLAMENTO EUROPEO 

8.30    Registrazione partecipanti 
             Presentazione della giornata  
             Giovanni LEONI Presidente OMCeO Ve  

mailto:info@ordinemedicivenezia.it


             Giuliano Nicolin Presidente CAO Ve 
9.00    Dal Codice Privacy (dlgs 196/03) al Regolamento Europeo (n. 679/16)  
             Silvia Boschello 
Le novità della normativa sulla protezione dei dati personali  e le novità 
L’impatto del GDPR sull’attività degli studi medici e odontoiatrici 
Punti cardine del Regolamento UE e l’ armonizzazione con l’attuale disciplina 
Il principio di responsabilizzazione 
Privacy by Default e by Design 
10.00   Gli aspetti organizzativi e gli adempimenti 
             Alexander Cassisa 
Ruoli e responsabilità 
La nuova figura del  DPO: nomina, posizione e compiti. E’ obbligatoria? 
Cosa cambia per informative e consensi 
L’esercizio dei diritti: portabilità, cancellazione e diritto oblio e rettificazione 
Categorie particolari di dati 
Registro dei trattamenti: adempimento obbligatorio? 
Cenni sulla DPIA (Valutazioni d’impatto sulla protezione dei dati) 
Il nuovo quadro sanzionatorio 
Coffe break 
11.30   Misure di sicurezza informatica 
           Massimo Amoruso 
La sicurezza del patrimonio informativo: riservatezza, integrità e disponibilità dei dati 
La figura dell’amministratore di sistema 
Valutazione e gestione del rischio: la sicurezza è un percorso 
Misure adeguate di sicurezza 
Rendicontazione 
Data breach e il registro delle violazioni 
La nuova normativa: un peso o una opportunità? 
12.00   Proposte per l’organizzazione privacy degli studi medici ed odontoiatrici 
            Question time 
13.00  Conclusione dei lavori e compilazione dei questionari 
 
POSTO che per tale attività è stato proposto un preventivo di € 900, cui va aggiunta la  
possibilità di replica dell’evento nel caso in cui le richieste di partecipazione non 
dovessero esaurirsi con la prima giornata e per dare modo a tutti di parteciparvi; 
 

DELIBERA 
l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. 
lgs. 50/2016, mediante approvazione del preventivo proposto per una spesa complessiva 
massima così specificata: 
 
attività di docenza      € 900,00 
 
Di affidare l’incarico all’Avv. Silvia Boschello dello studio BCL Partners ed al tecnico 
Massimo Amoruso di organizzare una formazione specifica dedicata ai medici da 
svolgersi presso la sede dell’OMCeO Ve il giorno sabato 5 maggio ’18; 
 
Di procedere all’accreditamento dell’evento in partenariato con la FNOMCeO; 
 
Di consentire la possibilità che il corso venga replicato, con i medesimi costi, nel caso in 
cui non possa essere garantita la partecipazione a tutti i colleghi interessati; 



 
Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione 
dell’Ordine anno 2018 sul titolo I categoria II capitolo 2 “Spese per la comunicazione”  
del bilancio di previsione 2018, che prevede uno stanziamento di € 40.000. 
 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il 
funzionario dott.ssa Carla Carli, trattandosi di affidamento di imposto inferiore ai 40.000 
euro. 
 
 
 
         Il Presidente       Il Segretario 
(dott. Giovanni Leoni)        (dott. Luca Barbacane) 
 

  
Utente:  Carla Carli  

Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006 

Denominazione Amministrazione:  ORDINE DEI MEDICI DELLA PROVINCIA DI 

VENEZIA - ORDINE MEDICI CHIRURGHI E ODONTOIATRI DI VENEZIA  

Smart CIG: Dettaglio dati CIG 

Dettagli della comunicazione  

 

CIG Z2C23BF942 

Stato CIG COMUNICATO 

Fattispecie contrattuale 

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 

40.000 AFFIDATI EX ART 125 O CON 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

Importo € 1.800,00 

Oggetto 
attività di docenza per n. 2 corsi privacy per 

iscirtti all'OMCeO Ve  

Procedura di scelta contraente 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto principale del contratto SERVIZI 

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa pubblica 

(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014) 

Lavori oppure beni e servizi non elencati 

nell'art. 1 dPCM 24/12/2015 
 

 

 

 


		2019-02-04T16:18:22+0000
	Venezia-Mestre
	BARBACANE LUCA
	Documento informatico firmato digitalmente - D.Lgs 82/2005 s.m.i.


		2019-02-04T16:27:55+0000
	Venezia-Mestre
	LEONI GIOVANNI
	Documento informatico firmato digitalmente - D.Lgs 82/2005 s.m.i.




